
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  55Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1335/2023-SAGA
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2023 

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/808201, e memorando. 
nº 159/2023-NT-SEGUP, de 13.07.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº902/2023-SAGA, de 30.05.2023, 
publicada no DOE nº 35.422, de 01.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, Diretor 
do Núcleo de Telemática, MF 5630061/4, 2022/2023, no período de 01.07 
a 30.07.2023.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias do servidor ODINEY DE SOUZA NO-
GUEIRA, Diretor do Núcleo de Telemática, MF 5630061/4, 2022/2023, do 
período de 01.07 a 30.07.2023, para 04.07 a 02.08.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 964096

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.471 DE 14/07/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 1291/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
962966.
ORDENADOR: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa - Em exercício
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.469 DE 13/07/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 1278/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
962266.
ORDENADOR: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa - Em exercício
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.469 DE 13/07/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 1284/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
962266.
ORDENADOR: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa - Em exercício
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.456 DE 29/06/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 1083/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
957306.
ORDENADOR: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa - Em exercício
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.473 DE 17/07/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 1308/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
963455.
ORDENADOR: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa - Em exercício
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.473 DE 17/07/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 1314/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
963113.
ORDENADOR: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa - Em exercício
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.467 DE 12/07/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 1253/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
961954.
ORDENADOR: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa - Em exercício
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.467 DE 12/07/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 1265/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
961954.
ORDENADOR: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa - Em exercício

Protocolo: 964574

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 046/2023 – DPCPM - NOMEAR o 1º SGT PM RG 
21869 SANDRO MARCELO ALCANTÂRA POMPEU, como fiscal do 
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO n.º 
2023.260101NE012589. OBJETO: “Aquisição de mesa de ping-pong para 
desenvolvimento das atividades do programa PMZITO da PMPA”. EMPRESA: 
VITANET COMERCIAL EIRELI -EPP (CNPJ: 12.185.204/0001-23). Belém/
PA, 18/07/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor 
de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 964331

PORTARIA Nº 2413/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 
422/2023-CorGERAL, de 12 de julho de 2023, que anexa a Certidão de 
Trânsito em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, 
certifica que a Decisão Administrativa referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 003/2019-CORCPR IV, transitou 
em julgado na administração pública militar em 08 de julho de 2021, com 
a publicação no Aditamento ao Boletim Geral nº 128 I, de 08 de julho de 
2021, a qual indica a punição de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA 
ao SD PM RG 38813 JESSÉ DA ANUNCIAÇÃO CRUZ (PAE Nº 2023/808073);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD PM 
RG 38813 JESSÉ DA ANUNCIAÇÃO CRUZ, matrícula funcional nº 572318751, 
por Decisão Administrativa referente ao Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado de PORTARIA Nº 003/2019-CORCPR IV.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 38813 JESSÉ DA ANUN-
CIAÇÃO CRUZ, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 13º BPM/CPR IV, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, pu-
blicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 13º BPM/CPR IV, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 964174
PORTARIA Nº 2175/2023 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 
414/2023-CorGERAL, de 10 de julho de 2023, que anexa a Certidão de 
Trânsito em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, 
certifica que a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 
002/2022–CORCPR V, transitou em julgado na administração pública 
militar em 10 de julho de 2023, com a publicação no Aditamento ao 
Boletim Geral nº 127, de 06 de julho de 2023, a qual indica a punição 
de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA ao SD PM RG 43286 MURILO 
OLIVEIRA PONTES (PAE Nº 2023/791042);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 
SD PM RG 43286 MURILO OLIVEIRA PONTES, matrícula funcional nº 
5944612/1, por Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 
002/2022–CORCPR V.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 43286 MURILO OLI-
VEIRA PONTES, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante da 30ª CIPM/CPR V, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, pu-
blicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante da 30ª CIPM/CPR V, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 964181
PORTARIA Nº 2380/2023 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando nº 295/2023 – 35º BPM, de 04 de julho de 2023, que 
anexa o requerimento firmado pela CB PM RG 39024 CAMILA DE ALMEIDA 
SILVA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo da Polícia 
Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/764429);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, a CB PM RG 39024 
CAMILA DE ALMEIDA SILVA, matrícula funcional nº 4219528-1.
Art. 2º EXCLUIR a CB PM RG 39024 CAMILA DE ALMEIDA SILVA, da folha 
de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 35º BPM/CPR I (Santarém), que 
conforme o estabelecido no artigo 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. 
CMD°, publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que 
revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as 
medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo docu-
mento de autorização para porte da arma de fogo.


